06  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1738, terça-feira, 16 de janeiro de 2024

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário. Sobral, 16 de Janeiro de 2024. Letícia Reichel dos
Santos - Secretária Municipal da Saúde.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 005/2024-SEINFRA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA MATRIZ DO
DISTRITO DE CARACARÁ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.
NÚMERO DO CONTRATO: 005/2024 - SEINFRA. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos, conforme cláusula contratual.
EMPRESA EXECUTORA: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ Nº 02.110.202/0001-11. VALOR DA OBRA: R$ 179.220,89 (cento e
setenta e nove mil, duzentos e vinte reais e oitenta e nove centavos).
Autorizamos a empresa CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA a iniciar
os serviços/obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA MATRIZ DO
DISTRITO DE CARACARÁ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor
de R$ 179.220,89 (cento e setenta e nove mil, duzentos e vinte reais e oitenta
e nove centavos). Sobral/CE, 10 de janeiro de 2024. David Machado Bastos -
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 005/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar,
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato
Administrativo nº 004/2024-SEINFRA, tendo por objeto a EXECUÇÃO DE
REFORMA DA PRAÇA MANOEL CALIXTO ARAGÃO (EM FRENTE À
QUADRA POLIESPORTIVA), DISTRITO DE BONFIM, NO MUNICÍPIO
DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa ALLAN ARAÚJO DE
AGUIAR CONSTRUTORA-ME, inscr i ta  no CNPJ/MF nº
33.892.842/0001-54. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se,
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de janeiro de 2024. David Machado
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 14/2024 - SEUMA - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E
FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA. A SECRETÁRIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à
Administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67, da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da Administração
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da Legalidade,
Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, bem como a
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SEUMA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo
relacionados, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 026/2023 - SEUMA,
da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, que tem como
objeto a contrato a prestação de serviços de contratação de empresa para
execução de serviços de vídeo inspeção robotizada e realização de testes de
fumaça e corante de modo a investigar a existência de ligações irregulares às
redes de saneamento e ao diagnóstico das redes; limpeza/desobstrução das
redes de saneamento, recuperação de galerias e demais componentes das
redes de drenagem das águas pluviais, e serviços afins e correlatos, no âmbito
do Programa de Desenvolvimento Socioambiental de Sobral - PRODESOL,
a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I
- GESTOR: Sra. Fernanda Elias Fernandes, Coordenadora Geral do
PRODESOL. II - FISCAL: Sr. Jefferson Sousa Rocha, Coordenador de
Saneamento da SEUMA. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO,
dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de
providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros,
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico,
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V -
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII -
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI -
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente,
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII -
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV -
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto
contratado. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de
janeiro de 2024. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA - SECRETÁRIA
DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P290243/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN24008 -
SECULT. OBJETO: Apresentação musical da SUPERBANDA, a ser
realizada no dia 27 de janeiro de 2024, por ocasião da temporada de Pré-
carnaval, no município de Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.

I – PODER PÚBLICO MUNICIPAL:
a)Secretaria da Educação:
Titular: Jorgeana Brito de Moraes
Suplente: Joreolana Brito da Silva
b)Secretaria da Saúde:
Titular: Maria Luiza Araújo Gonçalves
Suplente: Douglas Araújo Prado
c)Secretaria da Segurança  Cidadã:
Titular: Francisco Hamiltom Ferreira da Silva
Suplente: Eduardo Maciel Neto
d)Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer:
Titular: Ana Maria Dias Ripardo
Suplente: Maria de Lourdes de Oliveira Sousa
e)Secretaria dos Direitos Humanos e Assistência Social:
Titular: Antônio Humberto de Sousa
Suplente: Maud Carioca Melo
f)Polícia Militar:
Titular: Claúdio Antônio da Luz Júnior
Suplente: Antônio Ubirajara Silva
II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ELEITAS NO 5º FÓRUM DAS ENTIDADES DO BIÊNIO
2024/2026, REALIZADO DIA 19/12/2023
a) Instituto Teias da Juventude (ITJ):
Titular: Glauciene Pinto Torres
Suplente: Anderson Laureano de Sousa
b) Sociedade de Apoio à Família Sobralense  (SAFS):
Titular: Antônia Márcia da Silva Mesquita
Suplente: Francisca das Chagas Silva Mesquita
c) Fazenda da Esperança:
Titular: Lucileuda Fontinele da Cunha
Suplente: Jane Mesquita Rodrigues
d) Instituto Beneficente Casa Belém:
Titular: Tamilles Mesquita de Medeiros Lima
Suplente: Ivânia Maria de Sousa
e) Instituto Trevo de Quatro Folhas ( Casa Acolhedora de Sobral )
 Titular: Kaio Henrique Menezes Martins
Suplente: Wesley Aires
III – REPRESENTANTES DE FAMILIARES/E/OU USUÁRIOS:
Titular: José Mesquita dos Santos
Suplente: Eveltana Freitas Silva
Titular: Alexandre Chastinet Augusto
Suplente: Jaime Neves Gameleira

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

ANEXO DA PORTARIA Nº 005/2024 - SEINFRA
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA

Fiscal ISAÍAS CARLOS BRAGA Engenheiro Civil 339362-CE 44279
Suplente JOÃO PAULO DE SIQUEIRA PRADO Engenheiro Civil 42283 21267

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO
E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC iAF5lIkc

119

P290243/2024
CELIC

e-DOC iAF5lIkc

07  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1738, terça-feira, 16 de janeiro de 2024

74, inciso II, da Lei Nº 14.133/2021. CONTRATADA: ME LIGA MUSIC
PRODUÇÕES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº
32.605.761/0001-63. VALOR GLOBAL: R$ 20.500,00 (vinte mil e
quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131.
0481.2533.33903900. 1500000000. Sobral - CE, 15 de janeiro de 2024.
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2024 - SECULT - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P290243/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA: ME
LIGA MUSIC PRODUÇÕES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob
Nº 32.605.761/0001-63. OBJETO: Apresentação musical da
SUPERBANDA, a ser realizada no dia 27 de janeiro de 2024, por ocasião da
temporada de Pré-carnaval, no município de Sobral/CE. MODALIDADE:
Inexigibilidade Nº IN24008 - SECULT. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.
74, inciso II, da Lei Nº 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 20.500,00 (vinte
mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131.
0481.2533.33903900. 1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato será de 03 (três) meses, contados a partir da sua
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas. DATA DA
ASSINATURA: Sobral/CE, 16/01/2024. SIGNATÁRIOS: Simone
Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO e o Sr.
Marcelo Gois Cordeiro Barroso - REPRESENTANTE DA CONTRATADA.
Artur Kennedy Aragão Paiva - COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT.

PORTARIA N° 001/2024 - CMT - INSTITUI EQUIPE DE
PLANEJAMENTO PARA FINS DE EXECUÇÃO DAS ETAPAS DE
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO O DIRETOR DA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - CMT, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta no Decreto Municipal
nº 3.213/2023, que regulamenta, no âmbito da Administração Pública
Municipal, a fase interna e a fase externa da lei federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, que estabelece as normas gerais de licitação e contratação para
a Administração Direta e Indireta do município de Sobral, e
CONSIDERANDO o que consta no Decreto Municipal nº 3.219/2023, que
regulamenta a lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o
Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência, no âmbito da
Administração Pública do Poder Executivo Municipal. RESOLVE: Art. 1º.
Instituir Equipe de Planejamento para fins de execução das etapas de
Planejamento da Contratação o que inclui conhecimentos sobre aspectos
técnicos, de licitações e contratos, encarregada de realizar a elaboração do
estudo técnico preliminar, subsidiada pela área técnica do setor requisitante,
analisando, adequando e formalizando às demandas do setor interessado,
com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua
competência. Parágrafo Único. A Equipe de Planejamento da Contratação
designada por esta Portaria possui responsabilidade sobre o cadastramento
do Plano Anual de Contratação no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados para
compor a Equipe de Planejamento de que trata a presente Portaria: I.
Maxwell de Sousa Mesquita, matrícula n° 0713, Presidente; II. Nycholas
Araújo Carneiro, matrícula n° 21.284, Membro; e III. Antonio Luciano de
Aguiar, matrícula n° 43.565, Membro, IV. Lia Pinho Carneiro, matrícula n°
32.579, Suplente. Parágrafo Único. Os membros da Equipe de Planejamento
criada por esta Portaria não farão jus a qualquer remuneração adicional. Art.
3º. Os membros da Equipe de Planejamento criada por esta Portaria possuem
responsabilidade sobre a legalidade ou conveniência e oportunidade da
contratação objeto do mencionado no artigo 1º deste instrumento. Art. 4º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. DIRETOR DA COORDENADORIA
MUNICIPAL DO TRÂNSITO - CMT, 16 de janeiro de 2024. FRANCISCO
JULIF TABOSA GUEDES - Diretor da Coordenadoria Municipal do
Trânsito.

EXTRATO DO CONTRATO N° 202401151109 - SEDHAS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, representada por sua SECRETÁRIA
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a sra.
ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): YASMIM DOS
SANTOS CAVALCANTE, inscrita no CPF sob o n° 087.***.***-20.
OBJETO: Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade

temporária de excepcional interesse público, mediante a prestação de serviço
de ENTREVISTADOR, Seleção Pública: Edital n° 004/2023 - Decreto
Municipal nº 3285, de 19 de outubro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: art.
37, § IX da Constituição da República, no art. 154, § XIV da Constituição do
Estado do Ceará, no art. 72, §IX da Lei Orgânica do Município de Sobral e o
art. 2 º, da Lei nº 1.613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses,
iniciando dia 15 de janeiro de 2024 e findando em 15 de abril de 2024. DATA:
15 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR COELHO -
SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA
S O C I A L e  YA S M I M  D O S  S A N T O S  C AVA L C A N T E  -
ENTREVISTADOR. NARGILA VIDAL LOIOLA - COORDENADORA
DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS DA SEPLAG
(INTERVENIENTE) - RAIMUNDO NONATO ARCANJO NETO -
COORDENADOR JURÍDICO - SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO N° 202401151104 - SEDHAS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, representada por sua SECRETÁRIA
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a sra.
ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): ANA ADRIELE
NASCIMENTO RODRIGUES , inscrita no CPF sob o n° 626.***.***-61.
OBJETO: Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, mediante a prestação de serviço
de ENTREVISTADOR. Seleção Pública: Edital n° 004/2023 - Decreto
Municipal nº 3285, de 19 de outubro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: art.
37, § 9º da Constituição da República, no art. 154, § 14 da Constituição do
Estado do Ceará, no art. 72, § 9º da Lei Orgânica do Município de Sobral e o
art. 2 º, da Lei Municipal nº 1.613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três)
meses, iniciando dia 15 de janeiro de 2024 e findando em 15 de abril de 2024.
DATA: 15 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR
COELHO - SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL e ANA ADRIELE NASCIMENTO RODRIGUES
- ENTREVISTADOR. NARGILA VIDAL LOIOLA - COODENADORA
DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS - SEPLAG -
INTERVENIENTE. RAIMUNDO NONATO ARCANJO NETO -
COORDENADOR JURÍDICO - SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240115853 - SEDHAS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, representada por sua SECRETÁRIA
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a sra.
ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): ANA GLEICIA
DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 977.***.***-53. OBJETO:
Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade temporária
de excepcional interesse público, mediante a prestação de serviço de
SUPERVISOR DE CAMPO. Seleção Pública: Edital n° 004/2023 - Decreto
Municipal nº 3285, de 19 de outubro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: art.
37, § 9º da Constituição da República, no art. 154, § 14 da Constituição do
Estado do Ceará, no art. 72, § 9º da Lei Orgânica do Município de Sobral e o
art. 2 º, da Lei Municipal nº 1.613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três)
meses, iniciando dia 15 de janeiro de 2024 e findando em 15 de abril de 2024.
DATA: 15 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR
COELHO - SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL e ANA GLEICIA DE OLIVEIRA - SUPERVISOR
DE CAMPO. NARGILA VIDAL LOIOLA - COODENADORA DE
GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS - SEPLAG - INTERVENIENTE.
RAIMUNDO NONATO ARCANJO NETO - COORDENADOR
JURÍDICO - SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240115443 - SEDHAS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, representada por sua SECRETÁRIA
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a sra.
ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): ANA PAULA
MATIAS DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 022.***.***-43.
OBJETO: Contratação por tempo determinado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, mediante a prestação de serviço
de ENTREVISTADOR. Seleção Pública: Edital n° 004/2023 - Decreto
Municipal nº 3285, de 19 de outubro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: art.
37, § 9º da Constituição da República, no art. 154, § 14 da Constituição do
Estado do Ceará, no art. 72, § 9º da Lei Orgânica do Município de Sobral e o
art. 2 º, da Lei Municipal nº 1.613/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três)
meses, iniciando dia 15 de janeiro de 2024 e findando em 15 de abril de 2024.
DATA: 15 de janeiro de 2024. SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR
COELHO - SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL e ANA PAULA MATIAS DOS SANTOS -
ENTREVISTADOR. NARGILA VIDAL LOIOLA - COODENADORA DE

COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS
E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC iAF5lIkc

120

P290243/2024
CELIC

e-DOC iAF5lIkc